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1 Úvod

České zemědělství od roku 2004 prošlo řadou změn. Vstupem do Evropské unie

se mu otevřely široké možnosti, ale objevily se i problémy, kterým do té doby nebyl

přikládán takový význam.

Do zemědělství je směřována celá řada podpor z národních i evropských zdrojů.

V souladu se Společnou zemědělskou politikou bude české zemědělství postupně

ztrácet stoprocentní výrobní zaměření. Jejím cílem je, aby zemědělství pomáhalo udržet

krajinokulturní a historický ráz krajiny, pomáhalo rozvíjet venkovský potenciál

a zachovalo život na vesnicích. Dalším cílem agrární politiky, jak vyplývá

z nasměrování dotačních programů, je podpora lidského potenciálu související se

snahou o generační obměnu pracovníků, vedoucí ke zkvalitňování řízení podniků.

Podpora je ale směřována i do modernizace zemědělských podniků, která by měla vést

ke zvyšování výrobního potenciálu a zlepšení kvality zemědělské produkce.

Vstup do Evropské unie dále otevřel hranice a ulehčil možnosti vývozu a dovozu

zemědělských výrobků. Zemědělství tedy získalo snadnější přístup na evropské trhy

a následkem vstupu vzrostl agrární vývoz o více než 26%. Nové podmínky však

usnadnily i dovoz levných zahraničních výrobků a postavily tak české zemědělce tváří

v tvář ostré konkurenci, které při současných podmínkách v prvovýrobě lze jen stěží

čelit.

Každý podnik by se měl zajímat o to, jaké postavení v rámci trhu zastává a do jaké

míry dokáže konkurovat ostatním. Od této situace se pak odvíjí i plánování v podniku.

To by mělo být doprovázeno i zpracováním finanční analýzy, která detailněji hodnotí

vnitřní situaci podniku a částečně umožňuje nastínit i směr, kterým se podnik ubírá.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit hospodářskou situaci zemědělského

podniku. Prostředkem k tomuto hodnocení je finanční analýza, která umožňuje na

základě podrobného zkoumání účetních výkazů posoudit úroveň hospodaření. Finanční

analýza pomáhá zjistit v jakých oblastech má zemědělský podnik rezervy a navrhnout,

jak lze tyto nedostatky řešit.

Předmětem finanční analýzy je podnik působící v agrárním sektoru do kterého, jak

již bylo nastíněno, směřuje řada finančních podpor.

Proto je součástí této práce i přehled programů, z nichž má podnik možnost žádat

o dotace v období 2007-2013, ale také vyjádření vlivu těchto prostředků na dosažené

ekonomické výsledky.

Finanční analýza byla aplikována na data v období 2005-2008, výsledky tedy byly

podrobeny především časovému srovnání. Vybrané poměrové ukazatele (například

ukazatele rentability a zadluženosti) byly srovnány i prostorově s daty uvedenými

v Zelených zprávách a také ve zprávě Zemědělec vždy pro příslušný rok.

2 Finanční analýza

Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat obsažených

zejména v účetních výkazech. Jedná se o rozbor jednotlivých jejich položek,

agregovaných dat, vztahů a vývojových tendencí. Je to metoda, která nám pomáhá

získat souhrnné a ucelené informace o stavu a vývoji objektu analýzy v minulosti,

současnosti a předpokládané budoucnosti. Pomocí této metody lze identifikovat slabé

stránky, které by mohly v budoucnu vést k problémům a silné stránky, na kterých by si

firma měla zakládat.

Zdrojem dat pro finanční analýzu jsou účetní výkazy : rozvaha, výkaz zisku

a ztráty, výkaz cash-flow a také příloha, která by měla informovat o důležitých

informacích týkajících se podniku (například způsob vedení účetnictví, informace

o rozdělení zisku, stav splatnosti pohledávek nebo o počtu zaměstnanců).

Finanční analýza má smysl ve dvou rovinách. Při jejím sestavování se analytik

ohlíží do minulosti a má možnost hodnotit, jak se firma vyvíjela až do současnosti. Je

ale možné ji použít i jako základ finančního plánování ve všech časových rovinách.

Účetní výkazy a finanční analýza poskytují informace především externím

uživatelům. Jedná se přehled o stavu a struktuře majetku, zdrojích krytí, tvorbě a užití

výsledku hospodaření a o peněžních tocích. Těmito uživateli mohou být:

o věřitelé, kteří sledují platební schopnost, strukturu zdrojů, likviditu, apod.,

o manažeři, kteří analýzu používají pro dlouhodobé i operativní řízení

podniku,

o investoři, kterým finanční analýza pomáhá vyhodnotit míru rizika a míru

výnosnosti vloženého kapitálu, ale zároveň uplatňují kontrolní hledisko

vůči manažerům,

o státní orgány,

o zaměstnanci, atd.

Teorie se zmiňuje o dvou přístupech k hodnocení hospodářských jevů

prostřednictvím analýz:

1. Fundamentální analýza

Tato analýza je založena na znalostech vzájemných ekonomických a

mimoekonomických jevů. Zahrnuje ocenění výsledků podniku, jeho zdraví,

managementu, ale i jeho tržní příležitosti a pozici vůči konkurentům1. Soustřeďuje

se tedy spíše na vyhodnocování kvalitativních údajů o podniku. Základní metodou

této analýzy je odborný odhad založený na teoretických a empirických

zkušenostech analytika.

2. Technická analýza

Technická analýza používá matematických, statistických a dalších

algoritmizovaných metod ke kvantitativnímu zpracování ekonomických dat

s následným ekonomickým posouzením výsledků.2 Tato metoda pak využívá

elementární a vyšší metody.

Základem elementární metody jsou:

I. Analýza absolutních a rozdílových ukazatelů

a) horizontální analýza

b) vertikální analýza

c) analýza fondů finančních prostředků

d) analýza cash flow

II. Analýza poměrových ukazatelů

a) ukazatele ziskovosti (rentability)

1 Sedláček , J. Účetní data v rukou manažera. Brno: Computer Press, 1999. ISBN 80-7226-140-1
2 Sedláček , J. Účetní data v rukou manažera. Brno: Computer Press, 1999. ISBN 80-7226-140-1

b) ukazatele aktivity (doby obratu prostředků)

c) ukazatele zadluženosti (finanční stability)

d) ukazatele likvidity (platební schopnosti)

e) ukazatele tržní hodnoty (ukazatele kapitálového trhu)

f) provozní ukazatele

g) ukazatele na bázi finančních fondů a cash-flow

III. Analýza soustav ukazatelů

a) pyramidové rozklady

b) bankrotní a bonitní modely

Pro výpočet vyšších metod finanční analýzy se využívají:

I. matematicko-statistické metody

a) bodové odhady,

b) korelační koeficienty,

c) analýza rozptylu,

d) diskriminační analýza, apod.

II. nestatistické metody

a) fuzzy množiny

b) expertní teorie

c) gnostická teorie neurčitých dat

2.1 Analýza absolutních a rozdílových ukazatel ů

2.1.1 Horizontální analýza

Pomocí této analýzy lze porovnat změny ukazatelů v časové řadě. Porovnávány

jsou změny stavů položek v běžném období oproti stavům minulých období.

Posuzovány jsou absolutní rozdíly, ale i procentní změny těchto jednotlivých položek

výkazů po řádcích. Z toho vyplývá, že výstupy této analýzy mohou být vyjádřeny nejen

absolutní hodnotou, ale i prostřednictvím bazických a řetězových indexů.

Absolutní a relativní změnu lze vyjádřit podle následujících vztahů:

1t tAbsolutní změna = ukazatel ukazatel−−

1

1 1

t t

t t

Ukazatel ukazatel Absolutní změna
Relativní změna = nebo li

Ukazatel Ukazatel
−

− −

− −

2.1.2 Vertikální analýza

Při vertikální analýze se posuzují jednotlivé komponenty majetku a kapitálu, tzv.

struktura aktiv a pasiv firmy. Z této struktury je zřejmé, jaké je složení prostředků

potřebných pro výrobní a obchodní aktivity firmy a z jakých zdrojů byly pořízeny. Na

schopnosti vytvářet, ale zároveň i udržet rovnovážný stav majetku a kapitálu je závislá

ekonomická stabilita firmy1.

Pomocí vertikální analýzy je prováděno procentní vyjádření jednotlivých položek

účetních výkazů. V případě rozvahy bývají jednotlivé položky vyjádřeny jako procento

úhrnných aktiv, popřípadě celkového kapitálu. Analýzu lze aplikovat na výkaz zisku a

ztráty, jako základ jsou uvažovány tržby. Výhodou této metody je její nezávislost na

meziroční inflaci, a tak je možné srovnávat výsledky v různých letech. Její nevýhodou


[…]


2. Statutární a ostatní fondy 80 29 29 33 40
A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 81 0 -2627 -2495 -3695

2. Neuhrazená ztráta min. let 83 0 -2627 -2495 -3695
A.V. Výsled. hospod. běž. ÚO 84 -1835 6801 -133 1264
B. Cizí zdroje 85 16424 19448 15764 14046
B. II. Dlouhodobé závazky 91 3814 4905 5210 5235

10. Odložený daňový závazek 101 3814 4905 5210 5235
B.III. Krátkodobé závazky 102 5340 4460 2770 2951
B.III. 1. Závazky z obchod. vztahů 103 4667 2134 2036 1838

5. Závazky k zamcům 107 396 480 412 575
6. Závazky ze sociálního a zdrav. 108 206 274 221 352
7. Stát - daň. závazky a dotace 109 55 1553 60 167
8. Krátkodobé přij. Zálohy 110 0 10 10 0

10. Dohadné účty pasivní 112 5 5 6 6
11. Jiné závazky 113 11 4 25 13

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 114 7270 10083 7784 5860
B.IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 115 7270 8583 5784 3860

2. Krátkodobé bankovní úvěry 116 0 1500 2000 2000

Rozvaha v plném rozsahu

[11] Výkaz zisku a ztráty podniku v letech 2005-2008

označení text č. řádku 2008 2007 2006 2005
I. Tržby za prodej zboží 1 0 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodej zboží 2 0 0 0 0
+ Obchodní marže 3 0 0 0 0

II. Výkony 4 42523 44025 35373 36016
II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobk ů a služeb 5 39530 42210 33733 34279
II. 2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 6 -672 -769 -1819 -982
II. 3. Aktivace 7 3665 2674 3459 2719

B Výkonová spot řeba 8 37787 31639 29219 29339
B 1. Spot řeba materiálu a energie 9 27579 22011 20346 20156
B 2. Služby 10 10208 9628 8873 9183
+ Přidaná hodnota 11 4736 12386 6154 6677
C Osobní náklady 12 7504 7544 8083 8112
C 1. Mzdové náklady 13 5412 5547 5949 5953
C 2. Odměny členům orgán ů spole čnosti a družstva14 93 0 0 0
C 3. Náklady na sociální zabezpe čení a zdravotní pojišt15 1937 1942 2068 2084
C 4. Sociální náklady 16 62 55 66 75
D Daně a poplatky 17 506 558 560 571
E Odpisy DNM a DHM 18 6702 4470 5444 6274

III. Tržby z prodeje DHM a DNM 19 1799 3755 2713 3091
III. 1. Tržby z prodeje DM 20 1120 3447 2379 2945
III. 2. Tržby z prodeje materiálu 21 679 308 334 146

F Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 22 1278 1091 1190 882
F 1. Zůstatková cena prodaného DM 23 791 1067 1013 818
F 2. Prodaný materiál 24 487 24 177 64
G Změna stavu rezerv a opr. V prov. Obl. A kompl. NPO25 0 1347 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 7744 7934 7497 7990
H Ostatní provozní náklady 27 882 608 844 765

V. Převod provozních výnos ů 28 0 0 0 0
I. Převod provozních náklad ů 29 0 0 0 0
* Provozní výsledek hospoda ření 30 -2593 8457 243 1154

VI. Tržby z prodeje CP a podíl ů 31 0 0 0 0
J. Prodané CP a podíly 32 0 0 0 0

VII. Výnosy z DFM 33 0 0 0 0
VII. 1. Výnosy z podíl ů v ovl. A říz. Osob … 34 0 0 0 0
VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých CP a podíl 35 0 0 0 0
VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého FM 36 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátk. FM 37 0 0 0 0
K Náklady z finan čního majetku 38 0 0 0 0

IX. Výnosy z p řecenění CP a derivát ů 39 0 0 0 0
L Náklady z p řecenění CP a derivát ů 40 0 0 0 0
M Změna stavu rezerv a opravných položek ve fin. Obl41 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 1 2 8 29
N Nákladové úroky 43 528 564 444 269

XI. Ostatní finan ční výnosy 44 227 169 93 187
O Ostatní finan ční náklady 45 36 47 59 62

XII. Převod finan čních výnos ů 46 0 0 0 0
P Převod finan čních náklad ů 47 0 0 0 0
* Finan ční výsledek hospoda ření 48 -336 -440 -402 -115
Q Daň z příjmu za b ěžnou činnost 49 -1092 1216 -26 -225
Q 1. splatná 50 0 1521 0 61
Q 2. odložená 51 -1092 -305 -26 -286
** Výsledek hospoda ření za běžnou činnost 52 -1837 6801 -133 1264

XIII. Mimo řádné výnosy 53 0 0 0 0
R Mimo řádné náklady 54 0 0 0 0
S Daň z příjmu z mimo řádné činnosti 55 0 0 0 0
S 1. splatná 56 0 0 0 0
S 2. odložená 57 0 0 0 0
* Mimo řádný výsledek hospoda ření 58 0 0 0 0
T Převod podílu na výsledku hospoda ření spole 59 0 0 0 0
*** Výsledek hospoda ření za účetní období 60 -1837,00 6801,00 -133,00 1264,00
**** Výsledek hospoda ření p řed zdan ěním 61 -2929,00 8017,00 -159,00 1039,00

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu