Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí
Student: Bc. Jana Syslová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Hodnocení efektivity vybraného podnikatelského subjektu
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslav Svoboda, Ph. D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Vysoký podíl dotací na výnosech, resp. výsledku hospodaření je zřejmý (viz. graf 7), přesto je rentabilita nízká. Do jaké míry, dle Vašeho názoru, jí zvýší plánovaný nárůst dotací a co je schopen podnik udělat sám - z výnosové stránky?

Datum: 11. 05. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: